REQUERIMENTO Nº 030/2013

			 Requeiro, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, seja este enviado as  Suas
Excelências Deputado Federal Geraldo Resende e Deputado Estadual Junior Mochi, Senador
da República Delcídio do Amaral Gomez, Senhir Gerson Garcia Serpa, Prefeito Municipal,
Wantuir Francisco Brasil Jacini, Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, e
Sargento Joicemir Ferreira Bica, Comandante do 4º Pelotão da Policia Militar do município,
para que seja viabilizado a implantação de um Posto Policial e Efetivos no Projeto de
Assentamento Uirapuru, no município de Nioaque-MS.

			JUSTIFICATIVA:

			Temos no Projeto de Assentamento Uirapuru 285 famílias assentadas, e 224 famílias no P.A
Santa Guilhermina, além disso a localidade conta com escolas, posto de saúde, associações,
área de prática esportivas e um centro comercial, e a comunidade encontra-se em franco
desenvolvimento, ainda disponibilizamos a  infraestrutura para abrigar as instalações do
referido posto policial, fator este que já favorece o atendimento do pleito, também temos todas
as comunidades próximas como os P.As Monjolinho, Boa Esperança, Conceição, Andalúcia e
propriedades adjacentes, as quais serão prontamente beneficiadas com  este Posto Policial,
que terá medida preventiva à criminalidade. Ante as razões expostas contamos com o
atendimento desta demanda, visando atender com maior eficiência a população, garantindo
assim um direito da mesma como prioridade básica a segurança.

			Sala das Sessões em 11 de setembro de 2013.

			VEREADOR JORGE FERNANDES LEMES  - PSC